

**CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA FEDERAL DE 2013
ANÁLISIS DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS
INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN**

1. ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA Y POR OBJETO DEL GASTO

- Durante el ejercicio 2013 se tuvo un **presupuesto aprobado** de 2,001,553.9 miles de pesos integrado por 1,227,612.0 miles de pesos de **recursos fiscales** y 773,941.9 miles de pesos de **recursos propios**, pagándose en total 1,559,731.0 miles de pesos, integrado por 1,163,083.6 miles de pesos de recursos fiscales y 396,647.4 miles de pesos de recursos propios, lo que refleja una disminución global del 22.1% comparado contra el presupuesto aprobado, lo que significó una variación global de 441,822.9 miles de pesos de recursos fiscales y propios, se debió principalmente al menor ejercicio presupuestario en los rubros de Servicios Personales 4.6% y Gasto de Operación 8.0%; en Inversión Física se presenta una disminución respecto del presupuesto aprobado 89.5%, esto porque no se realizaron obras que se tenía planeado ejecutar durante el ejercicio 2013. El presupuesto pagado de 1,559,731.0 miles de pesos, el modificado por 1,937,025.5 miles de pesos menor en 377,294.6 miles de pesos que equivale al 19.5% la diferencia se debe a recursos propios no captados.

GASTO CORRIENTE

- Para **Gasto Corriente** el presupuesto aprobado fue 1,619,380.9 miles de pesos, pagándose un total de 1,519,568.6 miles de pesos, es decir, hubo un decremento absoluto de 99,812.3 miles de pesos, que equivalen a una disminución del 6.2% y reducción de 7.7% del presupuesto modificado. El presupuesto pagado fue financiado con 74.0% de recurso federal, 23.4% con recursos propios; se debe básicamente a los apoyos de recursos fiscales para el pago de incrementos salariales, autorización de conversión de 33 plazas de carácter eventual a permanentes; pagos de nóminas ordinarias y extraordinarias para pago de prestaciones contenidas en las condiciones generales de trabajo autorizadas a este instituto; asimismo, para cubrir presiones de gasto de operación del Presupuesto pagado con respecto al presupuesto modificado hay una diferencia menor de 126,713.4 miles de pesos, que equivale a 7.7%, se debe a recursos propios no captados.
- ◆ Las erogaciones en **Servicios Personales** registraron un menor ejercicio presupuestario por 39,959.5 miles de pesos, equivalente al 4.6% menor al presupuesto aprobado, y se refiere a los movimientos presupuestarios integrados por:
 - Ampliaciones netas en este Capítulo por 9,481.7 miles de pesos, siendo su comportamiento el siguiente: ampliación por 8,182.7 miles de pesos con ampliación número 3881 (10-julio-2013), para conversión de plazas eventuales a definitivas; por 272.5 miles de pesos con ampliación número 5448 (17-septiembre-2013), para regulación de analíticos de plazas de la DGRH y del INCMNSZ; por 277.8 miles de pesos con ampliación número 5493 (17-septiembre-2013) para reubicación interna de una plaza para la CCINSHAE y del INCMNSZ; por 748.6 miles de pesos con ampliación número 6103 (21-octubre-2013) por ampliación líquida de reubicación de 33 plazas de eventuales a permanentes.
 - Las reducciones netas en este Capítulo suman a 49,441.2 miles de pesos, siendo su comportamiento el siguiente: por 5,921.6 miles de pesos con reducción número 1628 (16-abril-2013) por basificación de plazas eventuales; por 430.2 miles de pesos con reducción número 2976 (31-mayo-2013) del 5.0% del ejercicio 2013; por 20.1 miles de pesos con reducción número 2978 (31-mayo-2013) del 5.0% del ejercicio 2013; por 449.5 miles de pesos con reducción número 2070 (31-mayo-2013) del 5.0% del ejercicio 2013; por 600.2 miles de pesos por reducción con número 7826 (21-noviembre-2013) del paquete salarial 2013; por 949.1 miles de pesos con reducción número 8264 (4-diciembre-2013) por concepto de disminución de paquete salarial 2013 no utilizado; 203.3 miles de pesos con reducción 8282 (9-diciembre-2013) de la partida 12201 por cierre de ejercicio 2013;

por 6,320.1 miles de pesos con reducción número 8479 (17-diciembre-2013) economía presupuestal de diversas partidas de gasto de Capítulo 1000; por 10,000.1 miles de pesos con reducción número 8481 (13-diciembre-2013) economía presupuestal de diversas partidas de gasto de Capítulo 1000; por 16,456.4 miles de pesos con reducción número 8637 (31-diciembre-2013) economía presupuestal de diversas partidas de gasto del Capítulo 1000; por 1,611.4 miles de pesos con reducción número 8728 (17-diciembre-2013) economía presupuestal de diversas partidas de gasto de Capítulo 1000; por 5,241.1 miles de pesos con reducción número 8769 (31-diciembre-2013) economía presupuestal de diversas partidas de seguridad social; por 1,190.1 miles de pesos con reducción número 8777 (31-diciembre-2013) economía presupuestal de diversas partidas de gasto de Capítulo 1000; por 47.5 miles de pesos con reducción 8784 (31-diciembre-2013) economía presupuestal de diversas partidas de gasto de Capítulo 1000.

- Cabe mencionar que el presupuesto pagado representa el 4.6% menor en relación al aprobado de 873,656.5 miles de pesos, que incluye 54,526.8 miles de pesos de Adefas.
- Asimismo, el presupuesto modificado en este Capítulo se ejerció al 100.0% por 833,696.9 miles de pesos, siendo únicamente con recursos fiscales.
- El presupuesto pagado en el Capítulo 1000 Servicios Personales por 833,696.9 miles de pesos, corresponde al pago de sueldos y prestaciones al personal del Organismo Público Descentralizado, de acuerdo a la plantilla autorizada, se cuenta con una plantilla pagada al 31 de diciembre de 2013 de 2,704 plazas: 1,241 plazas de personal operativo de la rama médica, paramédica y 848 plazas de área afín; 164 plazas de confianza; 93 mandos medios, superiores y enlaces, 173 investigadores; 184 médicos residentes y 1 plaza eventual.
- ◆ En el rubro de **Gasto de Operación** el presupuesto pagado de 685,675.8 miles de pesos registró un menor ejercicio presupuestario por 59,880.6 miles de pesos, siendo 8.0% menor en relación al aprobado de 745,556.4 miles de pesos, del importe pagado el 20.6% fue con recursos fiscales y el 23.4% con recursos propios. Del Presupuesto Modificado de 812,389.2 miles de pesos con respecto al pagado hay una diferencia de 126, 713.4 miles de pesos que es del 15.6% menor, se debe a recursos propios no captados.
 - **Materiales y Suministros.** Se registró un menor ejercicio presupuestario de 16,803.7 miles de pesos, 3.5% menor al presupuesto aprobado, el cual corresponde a ampliaciones y transferencias compensadas de recursos fiscales y propios referidas a:
 - Ampliaciones netas por 221,549.1 miles de pesos, registradas así: De Recursos Fiscales; Ampliación Compensada Cap. 2000 y Cap. 3000 Interna folio 2013-12-NCG-971 (16-abril-2013) por 4,860.4 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000 y Cap. 3000 Externa folio 2013-12-NCG-972 (18-abril-2013) por 8,264.0 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000 y 3000 Interna folio 2013-12-NCG-1309 (06-mayo-2013) por 38,877.3 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000 y 3000 Interna folio 2013-12-NCG-1338 por 3,998.2 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 6000 al Cap. 2000 Externa folio 2013-12-NCG-1976 (17-junio-2013) por 3,516.0 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000 y Cap. 5000 Externa folio 2013-12-NCG-4754 (22-octubre-2013) por 2,074.9 miles de pesos Ampliación Líquida Cap. 2000 y Cap. 3000 Externa folio 2013-12-510-4823 por 6,800.0 miles de pesos Ampliación Líquida Cap. 2000 y Cap. 3000 Externa folio 2013-12-510-4890 (24-octubre-2013) por 14,140.4 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000 y 3000 Interna folio 2013-12-NCG-5156 (8-noviembre-13) por 9,273.8 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000 y 6000 Externa folio 2013-12-NCG-5321 por 403.5 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000 y 6000 Externa folio 2013-12-NCG-5344 (20-noviembre-2013) por 434.9 miles de pesos Ampliación Cap. 2000 Externa folio 2013-12-510-5442 (25-noviembre-2013) por 4,815.8 miles de pesos Ampliación Cap. 2000 Externa 2013-12-510-5487 (25-noviembre-2013) por 5,136.8 miles de pesos Ampliación Cap. 2000 Externa folio 2013-12-510-5524 (27-noviembre-2013) por 047.5 miles de pesos. De Recursos Propios Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-4 (10-junio-2013) por 4,041.1 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-8 (11-julio-2013) por 8,035.0 miles de pesos Ampliación

Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 Externa folio ADE-10 (20-agosto-2013) por 3,641.1 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-14 por 119.4 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-15 (15-octubre-2013) por 80.0 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-16 por 3,776.7 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-18 (09-diciembre-2013) por 94,412.0 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-23 (31-diciembre-2013) por 3,800.3 miles de pesos.

- Reducciones netas por 111,639.4 miles de pesos registrados de la siguiente manera: De Recursos Fiscales; Reducción Compensada Cap. 2000 y 3000 Externa folio 2013-12-NCG-5136 (11-noviembre-2013) por 9,235.1 Reducción Cap. 2000 Externa folio 2013-12-510-5945 por 397.0 miles de pesos. De Recursos Propios Reducción compensada Cap. 2000, 3000, 5000, y 6000 Externa folio ADE-4 (10-junio-2013) por 40,643.8 miles de pesos Reducción Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-8 (11-julio-2013) por 10,201.8 miles de pesos Reducción Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 Externa folio ADE-10 (20-agosto-2013) por 11,581.0 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-14 (20-septiembre-2013) por 9,674.7 miles de pesos Reducción Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-15 por 2,175.0 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-16 (11-noviembre-2013) por 7,349.5 miles de pesos Reducción Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-18 (09-diciembre-2013) por 19,893.9 miles de pesos Reducción Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-23 (31-diciembre-2013) por 844.9 miles de pesos.
 - Cabe mencionar que la diferencia menor de 16,803.7 miles de pesos deriva de 109,909.7 miles de pesos entre las ampliaciones y reducciones y -126, 713.4 miles de pesos de recursos propios no captados.
 - El presupuesto pagado de 467,255.8 miles de pesos incluye 23,974.9 miles de pesos de Adefas.
- **Servicios Generales.** Se observó un menor ejercicio presupuestario de 43,076.9 miles de pesos, 16.5% menor al presupuesto aprobado, por transferencias compensadas de recursos fiscales a otros Capítulos de gasto, que se detalla a continuación:
- Ampliaciones Presupuestarias netas de recursos por 118,605.2 miles de pesos, de acuerdo a las siguientes afectaciones presupuestarias: De Recursos Fiscales; Ampliación Líquida Cap. 2000 y Cap. 3000 Externa folio 2013-12-510-4823 (23-octubre-2013) por 17, 627.8 miles de pesos. Ampliación Líquida Cap. 2000 y Cap. 3000 Interna folio 2013-12-510-4890 (24-octubre-2013) por 1,431.7 miles de pesos. Ampliación Cap. 3000 Externa folio 2013-12-510-4987 (30-octubre-2013) por 9, 273.7 Ampliación compensada Cap. 2000 y 3000 Externa folio 2013-12-NCG-5136 (11-noviembre-2013) por 9,235.1 miles de pesos. Ampliación Cap. 3000 Interna folio 2013-12-513 5912 (31-diciembre-2013) por 156.5 miles de pesos. De Recursos Propios Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-4 (10-junio-2013) por 37,680.6 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-8 (11-julio-2013) por 10,786.2 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 Externa folio ADE-10 (20-agosto-2013) por 13,385.1 miles de pesos Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-14 (20-septiembre-2013) por 10, 468.30 Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa ADE-15 (15-octubre-2013) por 2, 095.0 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-16 (11-noviembre-2013) por 3,572.8 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-18 (09-diciembre-2013) por 1,109.7 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-23 (31-diciembre-2013) por 1, 782.5 miles de pesos.
 - Reducciones Netas por 161,682.1 miles de pesos, de acuerdo a las siguientes afectaciones presupuestarias: reducciones de recursos fiscales; Reducción Compensada Cap. 2000 y Cap. 3000 Interna folio 2013-12-NCG-971 (16-abril-2013) por 4,860.4 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000 y Cap. 3000 Externa folio 2013-12-NCG-972 (18-abril-2013) por 8, 264.0 miles de pesos Reducción Compensada Cap. 2000 y 3000 Interna folio 2013-12-NCG-1309 (06-mayo-2013) por 38,877.3 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000 y 3000 Interna

folio 2013-12-NCG-1338 (09-mayo-2013) por 3,998.2 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000 y 3000 Interna folio 2013-12-NCG-5156 (08-noviembre-2013) por 9,273.7 miles de pesos. Reducción Cap. 3000 Externa folio 2013-12-513-5958 (31-diciembre-2013) por 0.1 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-4 (10-junio-2013) por 1,077.9 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa folio ADE-8 (11-julio-2013) por 8,619.4 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000 y 5000 Externa folio ADE 10 (20-agosto-2013) por 5,445.3 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000 y 3000 Externa folio ADE 14 (20-septiembre-2013) por 913.0 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000,5000 Externa folio ADE-18 (09-septiembre-2013) por 75,627.7 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000 Externa folio ADE-23 (31-diciembre-2013) por 4,724.9 miles de pesos. Cabe mencionar que el presupuesto pagado es igual al presupuesto modificado y menor en un .5.0% que equivale a 43,049.1 miles de pesos en relación al autorizado de 261,664.9 miles de pesos.

- Asimismo, el presupuesto modificado se ejerció al 100.0% por 47,606.8 miles de pesos de recursos fiscales y 170,813.1 miles de pesos de recursos propios.
- El presupuesto pagado por 218,419.9 miles de pesos incluye 10,028.5 miles de pesos de Adefas.
- **Otros de Corriente.** Se observó un mayor ejercicio presupuestario de 27.8 miles de pesos, 16.6% mayor al presupuesto aprobado, por los movimientos que se detalla a continuación:
 - Ampliaciones Presupuestarias netas de recursos por 40.8 miles de pesos, de acuerdo a las siguientes afectaciones presupuestarias: De Recursos Fiscales: Ampliación Líquida Cap. 3000 Interna folio 2013-12-513-2031 (11-junio-2013) por 3.1 miles de pesos, Ampliación Líquida Cap. 3000 Interna folio 2013-12-513-4639 (16-octubre-2013) por 37.7 miles de pesos.

GASTO DE INVERSIÓN

- ◆ Para **gasto de inversión** se aprobaron 382,172.9 miles de pesos, ejerciéndose un total de 40,162.4 miles de pesos, observándose una variación neta de 342,010.5 miles de pesos que corresponde a 89.5% menor al presupuesto aprobado. Éstos fueron financiados con el 0.6% de recursos fiscales, el 2.0% de recursos propios.
- ◆ **En materia de Inversión Física**, el ejercicio presupuestario registró un decremento de 89.5% con relación a la asignación aprobada. El Presupuesto fue pagado con recursos fiscales y propios, 0.06 y 2.0% respectivamente.
 - **Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles.** El gasto reflejó un decremento de 34,320.1 miles de pesos, que representa 51.4% de disminución, en relación al aprobado. El presupuesto pagado fue realizado con recursos fiscales y propios y se refiere a movimientos presupuestarios como sigue:
 - Ampliaciones netas de 49,496.5 miles de pesos de acuerdo a las siguientes afectaciones presupuestales: Ampliación Compensada Cap. 5000 y Cap. 6000 Externa Oficio 2013-12-NCG-2374 (26-junio-2013) por 6,080.4 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa oficio ADE-4 (10-junio-2013) por 19,142.3 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa oficio ADE-8 (11-julio-2013) por 24,273.8 miles de pesos.
 - Reducciones Netas por 2,075.0 miles de pesos mediante las siguientes afectaciones presupuestarias: Reducción Compensada Cap. 2000 y Cap. 5000 Externa oficio 2013-12-NCG-4754 (22-octubre-2013) por 2,075.0 miles de pesos.
 - La variación entre los recursos pagados y el presupuesto aprobado es por ampliaciones netas 47,421.5 y menos 81,741.6 miles de pesos corresponden a recursos propios no captados.

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN

- El gasto en este Capítulo por concepto, se realizó en miles de pesos de la siguiente manera:

Mobiliario	2,320.6
Equipo médico y de laboratorio	29,959.6
Instrumental médico y de laboratorio	199.7

T O T A L 32,479.9

- Lo anterior, ayudó a continuar con la sustitución y equipamiento de las diferentes áreas del Instituto; asimismo, a la modernización del equipo e instrumental médico de las áreas sustantivas, adquisición equipos de laboratorio de alta tecnología.
- **Obra Pública.** Registró un presupuesto pagado de 7,682.5 miles de pesos, que representa 97.6% menor en relación al aprobado, observándose una variación negativa por 307,690.4 miles de pesos, siendo financiados el 0.3% con recursos fiscales, 2.1% de recursos propios y se refiere a los movimientos presupuestarios como a continuación se señala:

- Ampliaciones Netas por 50,000.0 miles de pesos mediante las siguientes afectaciones presupuestarias: Adición Líquida Cap.6000 Externa oficio 2013-12-510-4640 (16-octubre-2013) por 50,000.0 miles de pesos.
- Reducciones Netas por 188,850.9 miles de pesos mediante las siguientes modificaciones presupuestarias: Reducción Cap.6000 Externa 2013-12-510-1366 (10-mayo-2013) por 1,652.6 miles de pesos. Reducción Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-1364 por 6,455.2 miles de pesos. Ampliación Compensada Cap. 6000 al Cap. 2000 Externa oficio 2013-12-NCG-1976 (17-junio-2013) por 3,516.0 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 5000 y Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-NCG-2374 (26-junio-2013) por 6,080.5 miles de pesos. Reducción Externa Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-3100 (19-agosto-2013) por 7,580.4 miles de pesos. Reducción Externa Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-3110 (19-agosto-2013) por 30,000.0 miles de pesos. Reducción Externa Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-3113 (19-agosto-2013) por 15,000.0 miles de pesos. Reducción Externa Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-3112 (19-agosto-2013) por 15,000.0 miles de pesos. Reducción Externa Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-3164 (19-agosto-2013) por 9,311.9 miles de pesos Reducción Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-5100 (06-noviembre-2013) por 29,857.2 miles de pesos. Reducción Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-5102 (06-noviembre-2013) por 142.7 miles de pesos. Reducción Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-5103 (06-noviembre-2013) por 4,516.8 miles de pesos. Reducción Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-5118 (07-noviembre-2013) por 15,254.8 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000 y 6000 Externa oficio 2013-12-NCG-5321 (20-noviembre-2013) por 403.5 miles de pesos Reducción Compensada Cap. 2000 y 6000 Externa oficio 2013-12-NCG-5344 (20-noviembre-2013) por 434.9 miles de pesos. Reducción Cap. 6000 Externa oficio 2013-12-510-5609 (29-noviembre-2013) por 228.4 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa oficio ADE-4 (10-junio-2013) por 19,142.3 miles de pesos. Reducción Compensada Cap. 2000, 3000, 5000 y 6000 Externa oficio ADE-8 (11-julio-2013) por 24,273.7 miles de pesos.
- La variación entre los recursos pagados y el presupuesto aprobado es 138,850.9 de reducciones y 168,839.5 de recursos propios no captados.
- Por lo anterior expuesto, el gasto de este Capítulo se realizó en miles de pesos, en los siguientes proyectos:

Obras de Construcción para Edificios no Habitacionales.	2,779.9
Mantenimiento y Rehabilitación de Edificios no Habitacionales.	4,902.6

T O T A L 7,682.5

- ◆ En lo correspondiente a **Subsidios y a Otros de Inversión**, no se destinaron recursos.

2. ESTADO ANÁLITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

- El gasto del Instituto en 2013, el presupuesto pagado se ejerció a través de tres **finalidades**: Gobierno, Desarrollo Social y Desarrollo Económico. La primera comprende la **función** Coordinación de la política de Gobierno, el segundo la función Salud; y la tercera la función Ciencia, Tecnología e Innovación.
 - ◆ La finalidad **Gobierno**, se ejerció 8.2% menos del presupuesto aprobado, debido a economías en el Capítulo 3000.
 - ◆ La finalidad **Desarrollo Social**, representó el 82.0% del total de los recursos ejercidos y registró una variación menor en el presupuesto pagado de 28.0%, respecto al aprobado, observando un decremento de 478,834.6 miles de pesos. Lo anterior representa el carácter prioritario que se asignó a este programa para atender las actividades fundamentales del sector salud y la reducción corresponde a construcciones que se tenía planeado realizar en el ejercicio 2013 que se realizarán en el siguiente ejercicio. Destaca la atención médica de alta especialidad, los trabajos desarrollados de formación de especialistas en salud y capacitación de servidores públicos operativos y administrativos, así como la adquisición de equipo e instrumental médico, así como equipo de laboratorio de alta tecnología.
 - ◆ Dentro del **grupo funcional Desarrollo Social**, en la función Salud, se registró un menor ejercicio presupuestario del 28.0% con relación al aprobado; para la Subfunción Prestación de Servicios de Salud a la persona el 10.0% menor del presupuesto aprobado y en las subfuncion Generación de los Recursos para la Salud 71.2% menor al aprobado y Rectoría del Sistema de Salud fue del 5.7% menor al aprobado. Lo anterior refleja el carácter prioritario en la asignación y ejercicio de los recursos para atender las actividades fundamentales del sector salud.
 - ◆ La finalidad **Desarrollo Económico**, se ejerció un 13.1% más del presupuesto aprobado que equivale a 37,457.1 miles de pesos, derivado del incremento en apoyos para la investigación y la adquisición de reactivos y materiales de laboratorio.
- Durante 2013 el Instituto Nacional Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán ejerció la operación a través de 10 programas presupuestarios, distribuidos en dos grupos y cinco modalidades con un presupuesto pagado de 1,559,731.0 miles de pesos, lo que significó un decremento de 22.1% respecto a lo aprobado, distribuido de la forma siguiente:
- Los programas presupuestarios del Instituto Nacional Ciencias Médicas y Nutrición Salvador Zubirán con mayor incidencia en el logro de las metas y objetivos de la planeación nacional de mediano plazo son los siguientes:

E022 Investigación y Desarrollo Tecnológico en Salud

- El presupuesto pagado en este programa fue de 324,279.2 miles de pesos, el cual fue mayor en 13.1% del presupuesto aprobado.
 - ◆ Del ejercicio de los recursos del programa presupuestario, da cuenta al siguiente indicador:
 - El número de publicaciones en revistas indexadas pasó de 372 a 377, lo que significó el 1.3% más en comparación al periodo anterior. El número de publicaciones en revistas del grupo I paso de 123 a 146, el grupo II disminuyó de 1 a 0, del grupo III disminuyó al pasar de 158 a 131, del grupo IV incremento de 66 a 75 y el grupo V incremento de 24 a 25 revistas. Se destacan las revistas del nivel V en las que fueron publicados los artículos: Am J Resp Crit Care, American Journal of Gastroenterology, Arthritis & Rheumatism, Autoimmunity Reviews, Blood, Cell Metabolism, Circulation, Diabetes, Immunobiology, Kidney International, Lancet Inf. Dis, Lancet Oncol, Lancet, Oncology, Molecular Aspects of Medicine, N Engl J Med, The Lancet y Thorax.
 - 85.4% del índice que investigadores en el Sistema Nacional de Investigadores, de un total de 171 investigadores.

- 232 artículos científicos públicos en revistas de alto impacto (grupo III, IV y V) de un total de 243 artículos programados.
- 124.4% de proyectos de investigación concluidos de un total de 193 proyectos en relación a los 86 proyectos que concluyen en promedio en los últimos tres años.
- 18.3% de la proporción del presupuesto institucional destinado a la investigación.
- La inversión promedio por investigación fue de 361,043.7
- Se tuvo una tasa de incremento del presupuesto federal destinado a investigación del 22.0%
- 22.5% del presupuesto complementario obtenido para investigación.
- 27.0% de proyectos de investigación en colaboración.
- 61.5% de artículos publicados en revistas indexadas de un total de 377 artículos publicados del I al V.
- 3.4 promedio de publicaciones por investigador.
- 100.0% de participación de investigaciones en áreas temáticas institucionales.
- 548 proyectos de investigación vigentes.
- Una tasa del 14.3% de productividad en proyectos de investigación respecto al ejercicio anterior.
- 35.2 del índice de proyectos finalizados.
- 94.5 de ocupación objetiva de plazas de investigador. 1.4 del promedio de artículos de alto nivel publicados por investigador.

E023 Prestación de Servicios en los Diferentes Niveles de Atención a la Salud

- Los recursos erogados en este programa se ubican en 1,053,574.1 miles de pesos monto inferior en 10.0% a lo contemplado en el presupuesto aprobado.
 - ◆ Del ejercicio de los recursos del programa presupuestario, da cuenta a los siguientes indicadores:
 - Durante 2013 se obtuvo el 96.2% egresos por mejoría. Se registraron 5,242 egresos totales. Los principales motivos de egreso fueron: 5,041 altas por mejoría; que corresponde al 96.2% respecto al universo de cobertura, 81 (1.5%) altas voluntarias y 120 (2.3%) defunciones.
 - La ocupación hospitalaria fue del 87.8% ciento, con 53,515 días paciente y 53,222 días cama. El promedio de estancia hospitalaria fue de 10.2 días.
 - El porcentaje de ingresos programados fue del 66.9%. Se generaron 3,514 ingresos hospitalarios; de los cuales 1,748 (33.3%) ingresaron por el servicio de urgencias y 3,503 (66.7%) vía consulta externa.
 - En el periodo que se informa, se otorgaron un total de 259,361 consultas, de las cuales 5,548 fueron preconsultas, 4,507 consultas de primera vez; 249,306 consultas subsecuentes de especialidades y 31,387 consultas de urgencias.
 - En otras atenciones y procedimientos ambulatorios se otorgaron 66 atenciones en medicina del viajero, 3,769 evaluaciones preoperatorias, además de 2,252 procedimientos en la clínica de catéteres, 6,118 en la clínica del dolor, 3,761 en dermatología, 6,619 en estomatología, 17,948 en geriatría, 17,352 en hemodiálisis, 19,626 en inhaloterapia, 19,885 procedimientos y evaluaciones en nutriología clínica, 3,180 en otorrinolaringología, 373 en proctología, 1,873 procedimientos en urología, 8,187 quimioterapias ambulatorias, 5,097 vacunas aplicadas, 9,121 estudios de cardiología, 8,398 de

endoscopia, 2,248 de medicina nuclear y 5,906 de neurología, clínica de heridas y estomas 9,812 y neumología 6,920 para un total de 163278 atenciones ambulatorias, 5.0% más que en 2012 al pasar de 150,840 a 158,515.

- Se realizaron actividades que propiciaron el cumplimiento de los objetivos y metas estratégicas como:
- 5,041 egresos por mejoría alcanzados y 5,242 egresos hospitalarios totales generados.
- 4,507 usuarios nuevos aceptados en consulta externa y 5,548 preconsultas otorgadas.
- 7.0% de la tasa de infecciones nosocomiales, alcanzando un total de 366 eventos de infecciones nosocomiales durante la estancia hospitalaria (48 horas posteriores a su ingreso) registrados y 5,242 egresos hospitalarios.
- 67.1% de 153 expedientes clínicos revisados en cumplimiento de la NOM168 y 228 expedientes clínicos revisados por el Comité del Expediente Clínico Institucional.
- 249,306 consultas subsecuentes de especialidad y 4,507 consultas de primera vez especializadas.
- 17,579 sesiones de rehabilitación realizadas de las 16,448 programadas.
- 1,179 intervenciones quirúrgicas de estancia corta realizadas y 4,068 cirugías realizadas.
- 87.9% de ocupación hospitalaria, resultado de 60,955 días cama ocupados y 53,515 días paciente disponibles.
- 75.8% de ocupación hospitalaria de cuidados intensivos, resultado de 5,110 días cama ocupados y 3,873 días cama de cuidados intensivos durante el periodo.
- 228,414 solicitudes o prescripciones de medicamentos para pacientes hospitalizados surtidos de forma de un total de 231,068 solicitudes.
- 253,813 consultas externas otorgadas y 140 médicos adscritos a consulta externa.
- 2,431,386 estudios de laboratorio realizados a pacientes ambulatorios, de un total de 2,496,270 programados.
- 47,0401 estudios de imagenología realizados a pacientes de consulta externa y 253,813 consultas otorgadas.
- 66.9% de ingresos hospitalarios programados, alcanzando 3,514 ingresos hospitalarios de un total de 5,251 programados.
- 749,031 estudios de laboratorio realizados por egresos hospitalarios y 5,242 egresos totales realizados.

E010 Formación y Desarrollo Profesional de Recursos Humanos Especializados Para la Salud (Hospitales)

- En este programa se pagaron 75,368.3 miles de pesos, cantidad inferior en 16.8% respecto al aprobado, equivalente a 15,213.2 miles de pesos, los cuales contribuyeron a alcanzar la meta establecida para 2013 se cumplió al 100.0%.
 - ◆ En este indicador Egresaron el 100.0% de los alumnos inscritos en los cursos de alta especialidad y residencias médicas de especialidad y subespecialidad, asimismo, todos los egresados de estos cursos se titularon ante la Universidad Nacional Autónoma de México.
 - ◆ 105 profesionales de la salud que concluyeron posgrado no clínico de un total de 105 programados.
 - ◆ 17,907 alumnos capacitados en de cursos de educación continua de un total de 15,751 profesionales de la salud programados.

- ◆ 447 alumnos formados de cursos de alta especialidad de un total de 415 médicos.
- ◆ 8.2% de la percepción sobre la calidad de la formación de médicos residentes de un total de 260 residentes.
- ◆ 100.0% de eficiencia terminal de posgrados no clínicos.
- ◆ 9.1% de profesionales en ciencias de la salud que concluyeron postgrado encuestados.
- ◆ 99.6% de profesionales que concluyeron cursos de educación continua.
- ◆ 17,839 alumnos de educación continua que recibieron constancias de un total de 17,907 alumnos inscritos.
- ◆ 55 cursos de formación impartidos de un total de 53 cursos programados.
- ◆ 100.0% de la eficacia en la impartición de cursos de posgrados no clínicos de un total de 4 cursos programados.
- ◆ 69.5% de la eficacia en la impartición de cursos de educación continua de un total de 370 cursos.

E019 Capacitación Técnica y Gerencial de Recursos Humanos para la Salud

- Se pagaron 3,051.4 miles de pesos, cantidad que representó una disminución del 21.5% con relación al presupuesto aprobado. para apoyo a otros programas emergentes de Área Central.
 - ◆ Se llevaron a cabo 42 cursos de capacitación para el desarrollo y desempeño durante el periodo 2013.
 - ◆ Dentro de la capacitación, algunos cursos impartidos al personal del Instituto fueron: Power Point, Excel 2010 Básico, Gastos de Viaje y Viáticos y su Régimen Fiscal, Reentrenamiento, Prevención de Infecciones Nosocomiales, Reformas Fiscales CRZ 2013, Word 2010, Bioinformática: Web 2.0 y 3.0 para manejo de Literatura en Ciencias Médicas (Residentes), Condiciones Generales de Trabajo 2013, Excel 2010 Intermedio, Excel Básico 2010, Inducción al Servicio de Alimentos, Integral de Office 2010, Reformas Fiscales CRZ 2014; entre otros.
 - ◆ Personal del Instituto brindó 1,330 conferencias a nivel nacional y 98 conferencias en el extranjero (6.6%) para un total de 1,428 conferencias.
 - ◆ El Instituto a través del uso de simuladores en el Centro de Desarrollos y Destrezas Médicas (CEDDEM) contribuye a minimizar el error humano en la práctica médica, el objetivo es mejorar la calidad de la atención médica a todos los niveles, entrenar y fomentar el trabajo en equipo. Durante el 2013 se otorgaron 141 cursos y 28 prácticas a 3,646 y 147 alumnos respectivamente.

K011 Proyectos de Infraestructura Social en Salud

- Se ejercieron 2,779.9 miles de pesos, importe que fue del 97.0% inferior al presupuesto aprobado y 96.3% del presupuesto modificado al cierre, aplicándose para el desarrollo de las actividades de los proyectos de Infraestructura Social en Salud y de Inmuebles, que fueron aplicados en los siguientes Proyectos de Inversión: Del Proyecto de Inversión 0712NCG0006 "Construcción de la Unidad del Paciente Ambulatorio del INNSZ 2007-2012" se pagó el Finiquito de la Construcción por 2,779.9 miles de pesos del Fondo de Protección Social en Salud "Gastos Catastróficos".

K027 Proyectos de Mantenimiento de Infraestructura

- Se pagaron 4,902.6 miles de pesos, importe que fue 97.8% inferior al presupuesto aprobado, el presupuesto pagado fue del 96.1% del modificado al cierre, aplicándose para fortalecer la remodelación y mantenimiento mayor de las áreas del Instituto, donde se destaca: Proyecto de Inversión 1212NCG0003

“Mantenimiento a las diferentes áreas del INCMNSZ, 2013” se ejercieron 337.5 miles de pesos de Recursos Propios correspondiente al Proyecto y colocación de cubierta en pasillo de comunicación entre pasillo rojo, administración, escuela de enfermería y UPA. Del Proyecto de Inversión 112NCG0006 “Reforzamiento Estructural del edificio de Hospitalización del INNSZ 2013-2014” se ejerció por 4,565.1 miles de pesos de Recursos Fiscales, correspondientes al proyecto ejecutivo.

P016 Prevención y Atención de VIH/SIDA y Otras ITS

- En este programa se erogó 12,365.4 miles de pesos, lo que corresponde a 5,595.9 miles de pesos más del presupuesto aprobado lo que equivale al 82.7% mayor.
 - ◆ Durante el año 2013 se realizaron un total de 3,736 estudios de carga viral y de ellos 1,648 fueron en hombres de 30 a 44 años (el 44.11%), seguido por hombres de 45 a 59 años: 1006 (26.92%) y 404 (10.81%) correspondieron a hombres entre 15 a 29 años de edad, siendo estos tres grupos los más representativos.
 - ◆ En cuanto a las mujeres, se realizaron 459 estudios de carga viral representando al 12.28 % de la totalidad de estudios realizados, de los cuales, 191 estudios (5.11%) correspondieron al grupo de entre 30 a 44 años y 142 estudios con el (3.80 %), correspondieron al grupo 45 a 59 años, seguido el grupo de 15 a 29 años con 74 estudios correspondiendo al 1.98%, siendo estos grupos de las mujeres los más representativos.
 - ◆ También se realizaron 3,691 estudios de CD4, de los cuales 1,625 (44.02%) correspondieron a hombres entre 30 a 44 años, 999 (27.06%) correspondieron a hombres entre 45 a 59 años y 388 (10.51%) correspondieron a hombres entre 15 a 29 años de edad, siendo los grupos más representativos.
 - ◆ Se realizaron un total de 458 estudios de CD4 a las mujeres, representando el 12.40% de la totalidad de los estudios. El 5.09%, con 188 estudios, correspondieron al grupo de 30 a 44 años, el 3.87% con 143 estudios al grupo de 45 a 59 años, seguidos por el grupo de 15 a 29 años con 73 estudios (1.97%), siendo estos tres grupos los más representativos de la mujeres.
 - ◆ Se realizó un total de 13,395 estudios de cargas virales y 1,290 estudios de CD4 a una población, independientemente de su edad, que no tienen registro institucional.
 - ◆ Se realizaron 3,877 pruebas de confirmatorias de VIH a todos los pacientes de nuevo ingreso, sus parejas y parejas nuevas de los pacientes que tenemos.

P017 Atención de la Salud Reproductiva y la Igualdad de Género en Salud

En estos programas se ejercieron 1,243.2 miles de pesos, este importe se integra por 1,000.0 miles de pesos del Programa Atención de Salud Reproductiva y la Igualdad de Género en Salud (ATSR) y 243.2 miles de pesos del Programa de Prevención y Control de Cáncer Mamario (CC01) lo que representó el 82.9% del presupuesto aprobado y el 100.0% del modificado.

- En los Programas de Prevención y Control de Cáncer Mamario y Cáncer Cérvico Uterino, tuvo un presupuesto pagado de 243.2 miles de pesos y un presupuesto aprobado de 500.0 miles de pesos lo que representó un ejercido del 48.7% en relación al aprobado y un 100.0% en relación al modificado, obteniéndose los siguientes resultados:

- ◆ Durante el periodo enero-diciembre de 2013, se realizaron 7,657 citologías, lo que representa el 102.0% de la meta anual programada de 7,500. Del total de citologías referidas 6,347 (82.9%) fueron realizadas en mujeres del grupo etario con mayor riesgo para cáncer cérvico uterino (25 a 64 años). Se identificó un número total de 25 nuevos casos positivos casos, 20 pertenecen al grupo de mayor riesgo y 5 al grupo de mujeres de 65 años o más.
- En el Programa de Atención de Salud Reproductiva y la Igualdad de Género en Salud, el presupuesto pagado por 1,000.0 miles de pesos representa el 100.0% del presupuesto aprobado.

M001 Actividades de Apoyo Administrativo

- Registró un decremento en el gasto del 45.0%, con respecto al presupuesto aprobado.
 - ◆ Las acciones administrativas se llevaron a cabo en apego a la normatividad aplicable, las gestiones para el adecuado ejercicio del presupuesto, tramitando 171 adecuaciones presupuestarias, principalmente por traspasos compensados entre partidas para dar suficiencia por la adquisición de bienes y servicios, por ampliaciones por regularización de recursos propios excedentes y por traspasos compensados de recursos propios para adecuar el presupuesto a las necesidades reales, así como por ampliaciones líquidas para el pago del incremento salarial, estímulo a investigadores, para cubrir presiones en gasto de operación y reducciones por economías al cierre en gasto de seguridad social, principalmente.

O001 Actividades a la Función Pública y Buen Gobierno

- Obtuvo un presupuesto aprobado de 5,434.2 miles de pesos, el cual tuvo un decremento en el gasto de 8.2%, obteniéndose un presupuesto pagado de 4,988.8 miles de pesos.
 - ◆ Cabe mencionar que en este programa, el Órgano Interno de Control llevó a cabo acciones que impulsaron la transparencia de la gestión pública mediante la fiscalización, evaluación y seguimiento de los programas y de los servicios proporcionados por el Instituto, así como la calidad y el fortalecimiento del adecuado uso de los recursos humanos, financieros y materiales.

3. CONTRATACIONES POR HONORARIOS Y TABULADORES Y REMUNERACIONES

- Durante el 2013 no se efectuaron contrataciones por honorarios en el Capítulo 1000 Servicios Personales debido a que no se tiene autorizada este gasto en este capítulo.
- En 2013 se aplicaron los “Tabuladores Rama Médica, Paramédica y grupo Afín” con vigencia 1 de mayo 2013 debidamente autorizado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de acuerdo a los oficios 307-A-3263 y 315-A-03017; así mismo se aplicó el Tabulador de Becas Mensuales Autorizadas del 16 de octubre 2013 aplicable a médicos residentes de acuerdo al oficio 315-A-03839 y oficio DGPOP-08-004362-2013.

(Continúa)

Grupo de Personal	Tabulador de Sueldos y Salarios			Remuneraciones	Elementos Variables	
	Clave de categoría	Mínimo	Máximo	Elementos Fijos Efectivo	Efectivo	Especie
DIRECTOR GENERAL DE ESTRUCTURA	CFKC02	1,436,045	2,062,816	4,717,875	538,177	0
DIRECTOR DE AREA DE ESTRUCTURA	CFMB001	575,684	673,551	13,561,914	2,107,283	68,000
SUBDIRECTOR DE AREA	CFNB003	303,057	474,885	13,272,272	1,959,800	0
SUBCOORDINADOR DE SERVICIOS	CFPA01	94,228	171,568	4,579,785	873,844	0
AFANADORA	M03005	114,312	125,652	100,760,322	23,801,175	3,086,400
APOYO ADMINISTRATIVO A2	M03024	98,760	104,640	17,418,040	4,364,860	615,924
APOYO ADMINISTRATIVO A3	M03023	100,440	107,640	12,230,470	3,141,848	401,372
APOYO ADMINISTRATIVO A4	M03022	104,040	108,780	66,826,001	16,990,666	2,289,080
APOYO ADMINISTRATIVO A5	M03021	107,940	136,980	18,775,891	4,726,830	624,368
APOYO ADMINISTRATIVO A6	M03020	114,240	123,780	40,557,432	10,103,514	1,423,780
APOYO ADMINISTRATIVO A7	M03019	119,040	128,940	37,271,612	9,112,589	1,201,988
APOYO ADMINISTRATIVO A8	M03018	129,660	142,380	5,371,956	1,304,121	191,300
AUX ESTADISTICA Y ARCHIVO CLIN	M02059	114,708	126,984	6,142,435	1,438,574	208,528
AUX LABORATORIO Y O BIOTERIO A	M02005	122,400	136,572	4,482,692	1,009,753	159,480
AUX LABORATORIO Y O BIOTERIO B	M02096	128,772	143,760	450,497	92,122	39,844
AUXILIAR DE COCINA EN HOSPITAL	M02048	114,312	128,052	26,082,324	6,161,957	777,608
AUXILIAR DE ENFERMERIA A	M02036	169,668	193,968	22,729,119	4,724,712	614,468
AUXILIAR DE ENFERMERIA B	M02082	183,768	208,944	31,151,332	6,610,085	834,044
AYUDANTE DE AUTOPSIAS	M02063	122,400	136,572	1,209,659	269,478	61,340
BIOLOGO A	M02002	282,204	312,696	1,558,906	406,580	49,296
BIOLOGO B	M02092	308,664	340,476	830,421	206,879	39,844
CAMILLERO	M03006	114,312	125,652	9,533,970	2,014,956	282,412
CIRUJANO DENTISTA A	M01007	308,664	340,476	4,960,355	1,025,777	91,696
CITOTECNOLOGO A	M02016	149,256	164,748	413,152	92,060	40,844

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN

(Continuación)

Grupo de Personal	Tabulador de Sueldos y Salarios			Remuneraciones	Elementos Variables	
	Clave de categoría	Mínimo	Máximo	Elementos Fijos Efectivo	Efectivo	Especie
COCINERO EN HOSPITAL	M02047	114,708	126,984	6,533,026	1,559,145	224,164
COCINERO JEFE DE HOSPITAL	M02046	122,400	136,572	363,394	89,300	39,844
COORDINADOR ENS DE ENFERMERIA	M02032	315,456	348,276	784,480	240,601	39,196
ENFERMERA ESPECIALISTA A	M02034	217,812	240,540	23,147,921	5,382,533	477,336
ENFERMERA ESPECIALISTA B	M02087	241,236	266,580	2,749,861	613,443	77,328
ENFERMERA ESPECIALISTA C	M02107	279,612	307,524	11,091,146	2,684,745	181,680
ENFERMERA GENERAL TITULADA A	M02035	196,320	225,516	87,534,615	18,876,078	1,928,984
ENFERMERA GENERAL TITULADA B	M02081	213,564	236,628	26,859,756	5,826,020	597,120
ENFERMERA GENERAL TITULADA C	M02105	255,792	282,456	123,763,226	28,622,730	1,949,348
ENFERMERA JEFE DE SERVICIO	M02031	316,668	351,252	36,400,665	8,987,337	631,384
CITOTECNOLOGO A	M02016	149,148	164,748	413,152	92,060	40,844
INGENIERO BIOMEDICO	M03001	285,084	314,940	7,787,955	1,716,462	135,688
INHALOTERAPEUTA	M02075	149,256	164,028	6,310,878	1,395,377	179,636
JEFE DE ADMISION	M02060	144,852	160,044	424,003	103,113	39,844
LABORATORISTA A	M02074	153,984	169,632	23,971,481	5,480,465	588,208
LABORATORISTA B	M02094	159,540	175,992	9,858,076	2,298,303	238,716
LAVANDERO EN HOSPITAL	M03011	105,108	114,084	762,742	175,667	51,888
MEDICO ESPECIALISTA A	M01004	386,076	423,204	171,671,010	40,618,532	1,984,296
MEDICO ESPECIALISTA B	M01010	405,504	447,780	10,147,580	2,426,006	133,096
MEDICO ESPECIALISTA C	M01011	446,208	492,804	25,163,216	6,336,910	316,296
MEDICO GENERAL A	M01006	325,692	358,872	6,751,811	1,431,662	141,196
MEDICO RESIDENTE CUARTO GRADO	M04004	194,856	205,380	11,706,797	731,818	463,396
MEDICO RESIDENTE PRIMER GRADO	M04001	156,792	165,372	5,441,098	363,515	332,096
MEDICO RESIDENTE QUINTO GRADO	M04005	202,932	214,008	4,502,644	273,044	170,496

(Continuación)

Grupo de Personal	Tabulador de Sueldos y Salarios			Remuneraciones	Elementos Variables	
	Clave de categoría	Mínimo	Máximo	Elementos Fijos Efectivo	Efectivo	Especie
MEDICO RESIDENTE SEGUNDO GRADO	M04002	179,700	189,516	9,619,493	630,995	433,096
MEDICO RESIDENTE SEXTO GRADO	M04006	202,932	214,008	323,485	19,757	39,196
MEDICO RESIDENTE TERCER GRADO	M04003	187,032	197,244	14,186,313	909,943	594,696
NUTRICIONISTA	M02049	212,220	235,884	18,170,384	4,384,517	359,604
OFICIAL PREP DESP DE FARMACIA	M02038	149,256	164,760	487,480	121,733	39,844
PROFES.TRAB.SOC.A.MEDICA "A"	M02110	230,484	266,580	11,616,100	2,677,265	241,616
PSICOLOGO CLINICO	M02015	255,504	282,144	5,902,984	1,296,315	121,996
PSICOLOGO ESPECIALIZADO	M02062	285,084	314,952	739,974	168,635	40,196
QUIMICO A	M02001	282,204	312,696	49,607,818	11,328,365	831,908
QUIMICO B	M02088	308,664	340,476	10,822,421	2,420,259	191,060
QUIMICO C	M02089	328,644	375,204	5,243,097	1,134,841	115,288
QUIMICO JEFE SECC LAB ANA CL A	M02077	333,768	352,884	1,705,812	364,694	50,296
SUBJEFE DE FARMACIA	M02037	192,240	212,508	625,988	139,379	39,196
TEC EN ESTADISTICA A MEDICA	M02058	140,544	155,280	441,729	98,106	39,196
TEC OPERADOR DE CALDERAS EN HO	M03013	122,400	136,572	5,314,238	1,129,272	193,072
TEC RADIOLOGO O RADIOTERAPIA	M02006	153,984	169,656	15,541,820	3,763,116	421,820
TECNICO EN ELECTRODIAGNOSTICO	M02007	149,256	164,748	2,267,786	544,672	88,372
TECNICO EN NUTRICION	M02050	159,540	175,992	2,449,653	545,812	87,132
TECNICO LABORATORISTA A	M02003	149,256	164,748	6,217,583	1,389,811	214,032
TECNICO LABORATORISTA DE BIOT	M02004	149,256	164,748	2,514,667	550,261	92,836
TERAPISTA	M02012	149,256	164,748	399,401	94,755	39,196
TERAPISTA PROF. REHABILITACION	M02109	255,504	284,568	4,175,447	963,867	103,992
TRAB.SOCIAL EN AREA MEDICA A	M02040	177,744	196,392	994,392	226,405	52,592
VETERINARIO A	M03002	282,204	312,816	3,223,352	663,877	72,792

INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN SALVADOR ZUBIRÁN

(Concluye)

Grupo de Personal	Tabulador de Sueldos y Salarios			Remuneraciones	Elementos Variables	
	Clave de categoría	Mínimo	Máximo	Elementos Fijos Efectivo	Efectivo	Especie
VETERINARIO B	M03009	308,664	340,500	800,225	170,227	50,196
VETERINARIO C	M03010	328,644	369,180	838,831	177,182	39,196
JEFE DE LABORATORIO CLINICO	CF41018	345,744	393,804	13,217,682	3,355,293	174,796
COORD MEDICO AREA NORMATIVA A	CF41015	805,692	358,872	1,679,255	367,586	20,200
COORD PARAMEDICO A NORMATIVA A	CF41075	201,492	224,520	1,190,328	337,999	21,200
INVESTIGADOR EN CIENCIAS MED A	CF41044	315,456	348,276	21,064,597	5,452,593	13,296
INVESTIGADOR EN CIENCIAS MED B	CF41045	345,732	381,876	30,721,798	8,599,884	69,000
INVESTIGADOR EN CIENCIAS MED C	CF41046	382,224	446,088	37,142,380	11,540,932	41,000
INVESTIGADOR EN CIENCIAS MED D	CF41041	388,452	428,220	36,886,646	13,145,563	43,000
INVESTIGADOR EN CIENCIAS MED E	CF41042	405,504	447,756	12,695,735	4,437,333	39,000
INVESTIGADOR EN CIENCIAS MED F	CF41043	446,208	492,660	12,523,440	6,589,345	15,000
JEFE DE DEPARTAMENTO	CF50000	417,384	456,060	65,573,032	17,338,719	144,296
JEFE DE DEPTO. AREA MED. B	CF51000	478,188	522,636	1,177,722	265,570	0
JEFE DE DIETETICA	CF41032	160,356	177,180	1,076,317	268,203	47,948
JEFE DE ENFERMERAS A	CF41024	342,612	375,156	7,729,474	2,141,732	114,732
JEFE DE LABORATORIO CLINICO	CF41018	345,744	393,804	13,217,682	3,355,293	174,796
JEFE DE SERVICIOS	CF41013	455,604	503,640	3,448,710	788,168	42,300
JEFE ENFERMERAS E	CF41028	400,272	435,896	832,207	252,173	11,748
SOPORTE ADMINISTRATIVO A	CF40004	165,432	182,628	10,830,133	2,429,317	330,672
SOPORTE ADMINISTRATIVO B	CF40003	186,480	207,492	15,437,475	3,276,786	363,384
SOPORTE ADMINISTRATIVO C	CF40002	221,676	239,952	28,095,833	5,828,658	624,404
SOPORTE ADMINISTRATIVO D	CF40001	239,676	266,064	5,241,733	1,101,316	123,748
SUBJEFE DE EDUC. E INV. EN ENF	CF41088	307,920	361,860	772,990	177,359	10,100
SUPERVISOR MED EN AREA NORMATI	CF41040	365,484	403,704	906,049	201,427	11,100